²¹² L. MAGANZANI, *Pubblicani*, cit., 225 ss.

²¹³ Varro *rust.* 2.1.16.

²¹⁴ Ulp. 56 *ad ed.* D. 47.8.2.20.

²¹⁵ Ulp. 55 *ad ed.* D. 39.4.1.

²¹⁶ L. MAGANZANI, *Pubblicani*, cit., ipotizza che in sede di deliberazione assembleare si suddividessero gli incarichi tra i vari pubblicani (234 s.). Era quindi il pubblicano destinatario di quella determinata zona in cui era stato suddiviso il territorio di competenza della *societas publicanorum* il legittimato attivo dell'actio contro il contribuente e il legittimato passivo dell'*actio de vi adimere publici nomine* (241).

²¹⁷ R. ORESTANO, *Il «problema»*, cit., 86 ss.; allo stesso modo F.M. DE ROBERTIS, *Storia*, II, cit., 240 ss.; *contra*, per l'impossibilità di leggere quel *habere corpus* come avente personalità giuridica, cioè come ente distinto dalle persone dei soci, ma solo come somma di essi, tanto che i beni sono definiti *communes*, M. MONTANARI, *La responsabilità*, cit., 1587 s. Tralascieremo, in quanto esondante dal nostro tema, le indagini sul significato di *corpus* e sul significato 'unitario' o 'collettivo', per cui cfr. M.R. CIMMA, *Ricerche*, cit., 193 ss.; tralascieremo anche il valore da dare all'autorizzazione, riportando solo l'opinione del F.M. DE ROBERTIS, *Storia*, cit., 240 ss., per cui l'autorizzazione statale presente in Gaio non mirava ad attribuire personalità giuridica alle associazioni citate (*corpus habere*), ma solo a rimuovere il generale

Gai. 3 ad ed. prov. D. 3.4.1 pr.-1: *Neque societas neque collegium neque huiusmodi corpus passim omnibus habere conceditur: nam et legibus et senatus consultis et principalibus constitutionibus ea res coercetur. paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora: ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere vel aurifodinarum vel argentifodinarum et salinarum. item collegia Romae certa sunt, quorum corpus senatus consultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est, veluti pistorum et quorundam aliorum, et naviculariorum, qui et in provinciis sunt.*

1. *Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat.*

La dottrina maggioritaria ritiene il passo sostanzialmente classico²¹⁸, tanto più che immediatamente dopo si parla dei *socii vectigalium publicanorum, aurifodinarum, argentifodinarum e salinarum* come componenti società ai quali era consentito di *habere corpus*²¹⁹. In più, per Maganzani²²⁰, con una deviazione dalla sua tesi prima esposta, il fatto che alcuni passi²²¹ escludano la qualifica di pubblicani agli esattori di *vectigalia* municipali sarebbe dovuto al fatto che questi, a differenza dei pubblicani, non avevano il privilegio di *habere corpus*.